
 

 

 
 GARDONE VAL TROMPIA (Brescia) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA - Gestione Territorio 
 

 

Oggetto: PRESA  D'ATTO DEL REPORT DI PROCEDURA SINTEL N. 152145755 E 

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI  RIDUZIONE  DELL'INCIDENTALITA'  STRADALE  

NEL COMUNE DI MARCHENO 2020-2021. CIG Z0A3598E8D CUP 

F22J20005190006        

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
RICHIAMATE: 

 la deliberazione Assembleare n. 37 del 13.12.2021, con la quale sono stati approvati il Bilancio di 
previsione 2022 -2024 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022 
- 2024; 

 la deliberazione della Giunta Esecutiva n. 3 del 12.01.2022, con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022 assegnando i capitoli di spesa e di entrata ai Responsabili di 
Area; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Comunità Montana prot. n. 6018 del 10/07/2019 di 

assegnazione all’Arch. Fabrizio Veronesi della qualifica di Dirigente Responsabile dell’Area 
Territorio, Agricoltura e Ambiente della Comunità Montana di Valle Trompia; 

 
VISTA la deliberazione  di G.E. n. 144 del 02.12.2020 e della deliberazione della G.C. del Comune di 

Marcheno n. 79 del 07.12.2022 con le quali si è approvato “Accordo di programma che regola i rapporti 
tra la Comunità Montana di Valle Trompia, i comuni di Lumezzane, Sarezzo, Concesio, Nave, Tavernole e 
Marcheno e la Società SEVAT Scarl finalizzato alla “Realizzazione di interventi per la riduzione 
dell’incidentalità stradale –annualità 2020-2022 -Comuni di Lumezzane, Sarezzo, Concesio, Nave, Tavernole e 
Marcheno”, la CMVT ha assunto l’impegno di procedere ad espletare tutte le fasi necessarie per la 
realizzazione dell’opera.”. 

 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 14 del 14.02.2022 del Comune di Marcheno di approvazione del 

progetto esecutivo denominato “Realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale –

annualità 2020-2022 –comune di Marcheno” 

 

PRESO ATTO che: 

 l'intervento è finalizzato alla messa in sicurezza della via Gitti altamente trafficata da mezzi 
pesanti e nel contempo utilizzata da ciclisti e pedoni che vogliono raggiungere la parte sud del 
comune e per fruire dei servizi come le scuole, oratori, luoghi di culto e campi sportivi. 

COPIA 

Determinazione N. 76  

del 30.03.2022 

Responsabile: 

FABRIZIO VERONESI 



 

 

 le opere si concentreranno sulla formazione di nuovi percorsi protetti che garantiscano un elevato 
standard di sicurezza. 

  

PREMESSO che l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento le Stazioni Appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinino di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

 
 
VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) Legge 108/2021: “affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione   appaltante   procede all'affidamento 
diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e l’esigenza che 
siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche 
individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione;” 

 

VISTO l’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 che ha esteso anche agli 

affidamenti diretti espletati ai sensi dell’art. 1, comma 2, del citato D.L. la possibilità di essere 

realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti 

nell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016;  

 

CONSIDERATO che per motivi di efficienza e praticità dell’azione amministrativa risulta opportuno 
indire   gara d’appalto mediante   affidamento diretto ai sensi l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 
76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1 lett. a) DL n. 
77/2021; 

 
CHE l’importo complessivo del progetto assomma a €. 44.500,00 di cui €. 34.500,00 per lavori 

soggetti a base d’asta, €. 700,00 per oneri della sicurezza e €. 9.300,00 per somma a 
disposizione. 

 
PRECISATO che: 

 l’art. 216 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 prevede che fino all’entrata in vigore del sistema di 
qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all’art. 38 del medesimo decreto i requisiti di 
qualificazione delle stazioni sono assolti con l’iscrizione all’AUSA; 

 la Comunità Montana di Valle Trompia è iscritta all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti 
(AUSA) al numero 239754; 

 ai sensi dell'art. 3 della legge 136/2010 e successive modifiche e integrazione SI E' provveduto a 
richiedere il CIG (Codice Identificativo della Gara) all’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(ANAC), che è il seguente: CIG  Z0A3598E8D  CUP F22J20005190006; 

 per la procedura di cui al presente provvedimento, si provvederà alla pubblicazione, delle 
informazioni relative alle procedure di affidamento, sul sito alla sezione “Amministrazione 
trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs 33/2013 e dell’art. 1 comma 
32 della legge 190/2012 ad esecutività del presente atto; 

 la modalità di scelta del contraente è effettuata a mezzo affidamento diretto ai sensi l’art. 1, 
comma 2, del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 
1 lett. a) DL n. 77/2021; 

 oggetto del contratto: è l’affidamento dei lavori di realizzazione “Realizzazione di interventi per la 
riduzione dell’incidentalità stradale –annualità 2020-2022 – Comune di Marcheno”; 

 La scelta del contraente sarà effettuata con il criterio OFFERTA AL MINOR PREZZO (art. 36 
comma 9-bis 6 D.Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 s.m.i.); 

 Durata dell’appalto: 30.06.2022; 



 

 

 che alla procedura negoziata è stato attribuito ID 152445755 si è dato avvio il 15.03.2022 
stabilendo la data del 28.03.2022 quale data di chiusura della fase dei preventivi e sono state 
invitate a presentare la loro offerta le seguenti imprese: 

 

NOME 
PARTECIPANTE 

INDIRIZZO COMUNE PROVINCIA 
CODICE 
FISCALE 

PARTITA 
IVA 

BOLPAGNI 
COSTRUZIONI 
SAS DI PANNI 
ILARIO & C. 

Via Della Volta, 185 
25124 
Brescia 

Bs 03244210179 03244210179 

P.G.S. IMPIANTI 
SRL 

Via Industria, 11/13 
25030 

Torbole 
Casaglia 

BS 03987940982 03987940982 

MARZOCCHI 
S.R.L. 

Via Per Carpenedolo, 
8 

25012 
Calvisano 

BS 02175240981 02175240981 

ARICI 
FRATELLI SRL 

Via Sale, 125/C 
25064 

Gussago 
Bs 00662570175 00662570175 

ANTONUTTI 
SRL 

Via Mantova, 65 
25017 

Lonato Del 
Garda 

Bs 01240770170 00613340983 

 
CHE entro i termini fissati nel bando, come riportato dal Report della procedura SINTEL ID n. 

152445755  ha presentato la propria offerta l’impresa ARICI FRATELLI SRL con sede in via 
Sale, 12/C - 25064 Guassago (BS) - C.F. e P.IVA 00662570175.  

 
VERIFICATA  la correttezza della documentazione firmata digitalmente e allegata alla richiesta di 

offerta e specificatamente: 

 DGUE; 

 Dichiarazioni integrative al DGUE; 

 Modello di Subappalto; 

 Patto di integrità Regione Lombardia; 

 Certificazione SOA; 
 

VISTA l’offerta predisposta dall’impresa ARICI FRATELLI SRL con sede in via Sale, 12/C – 25064 
Gussago (BS) - C.F. e P.IVA 00662570175 che ha praticato uno sconto del 1,00% sulla base 
d’asta di €. 34.500,00  per un importo pari a €. 34.155,00 + oneri €. 700,00 per complessivi €. 
34.855,00 + IVA 10%. 

 
RITENUTO di prendere atto che l’offerta è congrua e attendibile; 
 
DATO ATTO che per la procedura di cui al presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione 

sul sito alla sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti” ai sensi dell’art. 37 
del D. Lgs n. 33/2013 e dell’art. 1 comma 32 della legge 190/2012 all’affidamento dell’incarico; 

 
VISTA la regolarità contributiva verificata mediante il DURC; 
 
IL presente atto, è soggetto al D.L. 187 del 12/11/2010 in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
 
CONSIDERATO che: 

 l'ufficio ha proceduto a richiedere i necessari accertamenti ai fini del riscontro delle veridicità 
delle dichiarazioni rese in sede di gara. 

 è necessario procedere all'approvazione delle operazioni svolte dal Seggio di Gara, così come 
Report di procedura Sintel n 152445755  affidando all’impresa ARICI FRATELLI SRL con 
sede in via Sale, 12/C Gussago (BS)C.F. e P.IVA 00662570175 i lavori per una spesa 
complessiva di € 38.340,50 che trova imputazione al cap. 23020  con dizione “Realizzazione lavori 



 

 

sicurezza ciclabile Marcheno” prenotazione IMPE 2022/303/2022/1  finanziata alla ris  4260 con 
dizione “Trasferimenti dal Comune di Marcheno per sicurezza ciclabile” act. 2022/762 Comune di 
Marcheno subordinando l'efficacia del provvedimento stesso, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del 
D.Lgs 20/2016, alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 

78, convertito con modificazioni della legge 3 agosto 2009, n. 102 e sue successive modificazioni 
e integrazioni, il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (30gg); 

 
VISTE:  

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’ufficio;  

 la conformità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa;  

 la conformità a leggi, statuto e regolamenti, esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e 
per l’effetto; 

 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e smi con particolare riguardo al principio contabile applicato alla 
competenza finanziaria; 

 gli artt. 107, 183, 191 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

 il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice degli appalti pubblici e delle concessioni”; 

 il D.Lgs. n. 56 del 19 aprile 2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50”; 

 il D.P.R. 207/2000 nella parte non abrogata dal D.Lgs. 50/2016; 

 il D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”; 

 il D.Lgs. 179/2016 e successive modifiche ed integrazioni recante l’aggiornamento del codice 
dell’amministrazione digitale; 

 la Legge 241/1990 e s.m.i. recante nuove norme di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi; 

 L. 120/2020 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, 
recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

 L. 108/2021  Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, 
recante governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure. 

 
DETERMINA 

 
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 
 
2. DI APPROVARE il report della procedura Sintel n 152145755 per  la “Realizzazione di interventi 

per la riduzione dell’incidentalità stradale – annualità 2020-2022 – Comune di Marcheno allegato alla 
presente determinazione; 

 
3. DI AFFIDARE  i lavori per la “Realizzazione di interventi per la riduzione dell’incidentalità stradale –

annualità 2020-2022 –comune di Marcheno” all’impresa ARICI FRATELLI SRL con sede in via Sale, 
12/C – 25064 Gussago (BS) C.F. e P.IVA 00662570175   per una spesa complessiva di € 
38.340,50 che trova imputazione al cap. 23020  con dizione “Realizzazione lavori sicurezza ciclabile 
Marcheno” prenotazione IMPE 2022/303/2022/1  finanziata alla ris  4260 con dizione 
“Trasferimenti dal Comune di Marcheno per sicurezza ciclabile” act. 2022/762 comune di Marcheno; 

 
4. CHE il nuovo quadro economico è il seguente: 
 



 

 

DESCRIZIONE IMPORTO 

Lavori €.    34.155,00 

Oneri della sicurezza €.         700,00 

Base d’appalto €.    34.855,00 

IVA 10% sulle opere €.      3.485,50 

Oneri tecnici amministrativi €.     3.280,00 

Art. 113 Dlgs 50/2016 €.        357,00 

Analisi fattori di rischio €.     2.000,00 

Imprevisti, oneri di gara e amministrativi, ribasso €.        522,50 

Somme a disposizione stazione appaltante €.   30.300,00 

Totale opera €.   44.500,00 

 
5. DI COMUNICARE al creditore, ai sensi del DM n. 55 del 3 aprile 2013, che il Codice Univoco 

Ufficio (CUU) da utilizzare per l’emissione della fattura elettronica per il contratto in essere, è il 
seguente PWDH65; 

 
6. DI PUBBLICARE sul sito dell'Ente l'esito della procedura SINTEL di cui al Report n. 

152145755; 
 
7. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga l’atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile 
rappresentare i propri rilievi in ordina alla legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni 
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Online. 

 
 
 

Il Responsabile dell’Area 

  F.to Fabrizio Veronesi 
 

 

 



 

 

Proposta n.    126 
Determinazione n. 76 del 30.03.2022 
 
 

Oggetto: PRESA  D'ATTO DEL REPORT DI PROCEDURA SINTEL N. 152145755 E 

AFFIDAMENTO  DEI  LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI 

INTERVENTI DI  RIDUZIONE  DELL'INCIDENTALITA'  STRADALE  

NEL COMUNE DI MARCHENO 2020-2021. CIG Z0A3598E8D CUP 

F22J20005190006        

 
 

Il sottoscritto Armando Sciatti, Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 183 comma 7 del Testo Unico, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, esprime il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa impegnata con la presente 
determinazione come segue: 

 
 

Capitolo di Bilancio Impegno €uro 

23020 - 1 2022/434/2022/1 38.340,50 

 
 
  Il responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Armando Sciatti 
 

Gardone V.T., 30.03.2022 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data  01.04.2022 e vi rimarrà per 

quindici giorni consecutivi - fino al  16.04.2022. 

Gardone V.T., addì   01.04.2022 

 

      

Il dipendente incaricato 

                  F.to  Emanuele Piotti 

 

 
 

 



 1  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA ATTO DI NOTORIETA’ 

(artt. 46 e 48 DPR 28.12.2000 N. 445) 

 
OGGETTO: Dichiarazione ex art. 1 D.P.C.M. 11.5.1991 n. 187 sulla composizione societaria. 
 
Il  sottoscritto ARICI BENIAMINO 
nato a GUSAGO Prov.BS  il 11/03/1955 
residente in RODENGO SAIANO Prov. BS  via  VALLECAMONICA, 4 
nella sua qualità di legale rappresentante della Ditta ARICI FRATELLI SRL  
avente sede legale a GUSSAGO Prov. (BS)  Via SALE N° 125/C  
 

conscio della responsabilità penale cui può incorrere, art. 76, D.P.R. 28.12.2000 n. 445, in caso di 
dichiarazione mendace o, comunque, relativa a dati non più rispondenti a verità: 

dichiara ai sensi e per gli effetti cui all’art. 1 del D.P.C.M.  11.5.1991 n. 187 

1) che la composizione societaria è la seguente: 
 

Soggetti Data e luogo di nascita Comune di 

residenza 

Codice fiscale % sul 

capitale 

sociale 

Arici Beniamino Gussago (BS) il 11/03/1955 Rodengo Saiano (BS) RCABMN55C11E271F / 

Arici Simone Brescia (BS) il 04/08/1979 Gussago (BS) RCASMN79M04B157G 7% 

Arici Mauro Brescia (BS) il 01/11/1976 Gussago (BS) RCAMRA76S01B157L 7% 

Arici Roberta Brescia (BS) il 24/11/1974 Cellatica (BS) RCARRT74S64B157W 7% 

Arici Sonia Brescia (BS) il 03/03/1976 Gussago (BS) RCASNO76C43B157V 7% 

Salvi Massimo Brescia (BS) il 21/10/1964 Gussago (BS) SLVMSM64R21B157R 2% 

Arici Investimenti S.r.l.  Gussago (BS) 03250720178 70% 

2) dichiara inoltre: 

 che per tutte le quote 
societarie non esiste alcun diritto 
reale di godimento o di garanzia 
sulla base delle risultanze del libro 
dei soci, delle comunicazioni 
ricevute e di qualsiasi altro dato a 
sua disposizione 

ovvero o che esistono diritti reali di godimento o di 

garanzia sulla base delle risultanze del libro dei soci, 
delle comunicazioni ricevute e di qualsiasi altro dato 
a sua disposizione, intestati a 
………………………………………………….. 
………………………………………………….. 
………………………………………………….. 
………………………………………………….. 

 

 che nessun soggetto 
munito di procura irrevocabile ha 
esercitato il voto nelle assemblee 
societarie nell’ultimo anno e che ne 
abbia comunque diritto 

ovvero o che il Sig ……………………..………………, 

nato a……. .………………………. Il ……………….., 
residente a ……………………………….. via …… 
………………………… munito di procura irrevocabile 

o ha esercitato 

o non ha esercitato 

il voto nelle assemblee societarie nell’ultimo anno e 
ne ha comunque diritto 

 
Luogo e data  Firma digitale 
 
 
Gussago,23/03/2022 ____________________________ 
_________________________________________________________________________________ 
N.B. La dichiarazione, può essere presentata con sottoscrizione non autenticata, purché accompagnata da copia fotostatica chiara e 
leggibile (ancorché non autenticata) di un documento di identità del sottoscrittore, in conformità a quanto disposto dall’art. 38, c. 3, 
del D.P.R. 28.12.2000 n. 445. In mancanza del documento d’identità la sottoscrizione dovrà essere autenticata da Notaio o Pubblico 
Ufficiale a ciò autorizzato. 

 













m.frassine
Casella di testo

m.frassine
Formato
23/03/2022

m.frassine
Casella di testo







Luogo e Data:

 

Per:
Vimercate (MB), 04 febbraio 2020 DNV GL - Business Assurance

Via Energy Park, 14,  - 20871 Vimercate 
(MB) - Italy

   

Zeno Beltrami
Management Representative

Il mancato rispetto delle condizioni stabilite nel regolamento di certificazione potrebbe invalidare il certificato.
UNITA' ACCREDITATA: DNV GL Business Assurance Italia S.r.l., Via Energy Park, 14 - 20871 Vimercate (MB) - Italy. TEL:+39 68 99 905. www.dnvgl.it

CERTIFICATO
SISTEMA DI GESTIONE
Certificato n.:
CERT-03990-99-AQ-MIL-SINCERT

Data Prima Emissione:
09 febbraio 1999

Validità:
22 gennaio 2020 - 21 gennaio 2023

Si certifica che il sistema di gestione di

ARICI FRATELLI S.r.l. - Sede Legale e 
Operativa
Via Sale, 125/c, Casella Postale 87 - 25064 Gussago (BS) - Italia

È conforme allo Standard:
ISO 9001:2015

Questa certificazione è valida per il seguente campo applicativo:
Costruzione, manutenzione e ristrutturazione di edifici civili e industriali; 
esecuzione di: scavi e demolizioni, opere di urbanizzazione, rete di 
distribuzione idrica, fognature, asfaltature ed opere stradali (IAF 28)
Valutato secondo le prescrizioni del Regolamento Tecnico RT-05
La presente certificazione si intende riferita agli aspetti gestionali 
dell'impresa nel suo complesso ed è utilizzabile ai fini della qualificazione 
delle imprese di costruzione ai sensi dell'articolo 84 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e Linee Guida ANAC applicabili

 











1 

 

PATTO DI INTEGRITA’  

IN MATERIA DI CONTRATTI PUBBLICI REGIONALI  

 

 

 

Articolo 1  

Ambito di applicazione  

 

1. Il Patto di Integrità degli appalti regionali regola i comportamenti degli operatori 

economici e dei dipendenti della Regione Lombardia e dei soggetti del Sistema 

Regionale di cui all’All. A1 l.r. n. 30/2006, nell’ambito delle procedure di 

affidamento e gestione degli appalti di lavori, servizi e forniture di cui al d.lgs. 

n.163/2006. 

2. Esso stabilisce la reciproca e formale obbligazione tra le Amministrazioni 

aggiudicatrici e gli operatori economici individuati al comma 1, di improntare i 

propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, nonché 

l’espresso impegno anticorruzione di non offrire, accettare o richiedere somme di 

denaro o qualsiasi altra ricompensa, vantaggio o beneficio. 

3. Il Patto di Integrità costituisce parte integrante dei contratti stipulati da Regione 

Lombardia e dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 l.r. 

n.30/2006.L’espressa accettazione dello stesso costituisce condizione di ammissione 

alle procedure di gara ed alle procedure negoziate di importo non inferiore ad € 

40.000,00, nonché per l’iscrizione all’Albo/Elenco Fornitori. Tale condizione deve 

essere esplicitamente prevista nei bandi di gara e nelle lettere d’invito. 

4. Una copia del Patto di Integrità, sottoscritta per accettazione dal legale rappresentante 

dell’operatore economico concorrente, deve essere consegnata unitamente alla 

documentazione amministrativa richiesta ai fini sia della procedura di affidamento, 

sia dell’iscrizione all’Albo/Elenco. Per i consorzi ordinari o raggruppamenti 

temporanei l’obbligo riguarda tutti i consorziati o partecipanti al raggruppamento o 

consorzio. 

 

Articolo 2  

Obblighi degli operatori economici nei confronti della Stazione appaltante  

 

1. In sede di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture, ovvero in sede di 

iscrizione ad Albi/Elenchi Fornitori, l’operatore economico:  

1.1 si obbliga a non ricorrere ad alcuna mediazione o altra opera di terzi finalizzata 

all’aggiudicazione e/o gestione del contratto;  



2 

 

1.2 dichiara di non avere influenzato il procedimento amministrativo diretto a 

stabilire il contenuto del bando o di altro atto equipollente al fine di condizionare 

le modalità di scelta del contraente da parte dell’Amministrazione aggiudicatrice e 

di non aver corrisposto né promesso di corrispondere ad alcuno – e s’impegna a 

non corrispondere né promettere di corrispondere ad alcuno – direttamente o 

tramite terzi, ivi compresi i soggetti collegati o controllati, somme di denaro o 

altra utilità finalizzate a facilitare l’aggiudicazione e/o gestione del contratto;  

1.3 dichiara, con riferimento alla specifica procedura di affidamento o iscrizione ad 

Albo/Elenco Fornitori, di non avere in corso né di avere praticato intese e/o 

pratiche restrittive della concorrenza e del mercato vietate ai sensi della normative 

vigente, ivi inclusi gli artt. 101 e segg. del Trattato sul Funzionamento 

dell’Unione Europea (TFUE) e gli artt.2 e segg. della l.287/1990, e che l’offerta è 

stata predisposta nel pieno rispetto della predetta normativa; dichiara altresì, che 

non si è accordato e non si accorderà con altri partecipanti alle procedure per 

limitare con mezzi illeciti la concorrenza;  

1.4 si impegna a segnalare all’Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi illecito 

tentativo da parte di terzi di turbare, o distorcere le fasi di svolgimento della 

procedura di affidamento e/o l’esecuzione del contratto;  

1.5 si impegna a segnalare all’Amministrazione aggiudicatrice qualsiasi illecita 

richiesta o pretesa da parte dei dipendenti dell’amministrazione o di chiunque 

possa influenzare le decisioni relative alla procedura di affidamento o 

all’esecuzione del contratto;  

1.6 si impegna, qualora i fatti di cui ai precedenti punti 1.4 e 1.5 costituiscano reato, 

a sporgere denuncia all’Autorità giudiziaria o alla polizia giudiziaria;  

1.7 si impegna ad acquisire con le stesse modalità e gli stessi adempimenti previsti 

dalla normativa vigente in materia di subappalto, preventiva autorizzazione da 

parte dell’Amministrazione aggiudicatrice, anche per i subaffidamenti relativi alle 

seguenti categorie:  

A. trasporto di materiale a discarica;  

B. fornitura e/o trasporto terra;  

C. fornitura e/o trasporto calcestruzzo;  

D. fornitura e/o trasporto di bitume;  

E. smaltimento rifiuti;  

F. noli a caldo e a freddo di macchinari;  

G. forniture di ferro lavorato;  

H. servizi di guardiania dei cantieri. 

2. Nelle fasi successive all’aggiudicazione, gli obblighi si intendono riferiti 

all’aggiudicatario il quale avrà l’onere di pretenderne il rispetto anche dai propri 

subcontraenti. A tal fine, la clausola che prevede il rispetto degli obblighi di cui al 

presente patto sarà inserita nei contratti stipulati dall’appaltatore con i propri 

subcontraenti. 

 



3 

 

Articolo 3 

Obblighi dell’Amministrazione aggiudicatrice  

 

1. L’Amministrazione aggiudicatrice si obbliga a rispettare i principi di lealtà, 

trasparenza e correttezza e ad attivare i procedimenti disciplinari nei confronti del 

personale a vario titolo intervenuto nel procedimento di affidamento e 

nell’esecuzione del contratto in caso di violazione di detti principi e, in particolare, 

qualora riscontri la violazione dei contenuti dell’art.14 del D.P.R.16.04.2013, n.62 o 

di prescrizioni analoghe per i soggetti non tenuti all’applicazione dello stesso. 

2. L’amministrazione aggiudicatrice, oltre alle informazioni previste dalla normativa in 

materia di trasparenza, pubblica sul proprio sito internet le informazioni pervenute 

dall’affidatario ai sensi dell’ultimo periodo del comma 11 dell’art.118 del codice dei 

contratti pubblici nelle ipotesi e secondo le modalità stabilite dal Comitato previsto 

all’art.10 della l.r.9/2011 di concerto con i soggetti del Sistema Regionale di cui all’ 

allegato A1 sez.1 della l.r.30/2006. 

 

Articolo 4  

Violazione del Patto di Integrità  

 

1. La violazione è dichiarata in esito ad un procedimento di verifica in cui venga 

garantito adeguato contradditorio con l’operatore economico interessato. 

2. La violazione da parte dell’operatore economico, sia in veste di concorrente che di 

aggiudicatario, di uno degli impegni previsti dall’articolo 2 comporta:  

A. l’esclusione dalla procedura di affidamento e l’incameramento della cauzione 

provvisoria ovvero, qualora la violazione sia riscontrata in un momento 

successivo all’aggiudicazione, l’applicazione di una penale dall’1% al 5% del 

valore del contratto;  

B. la revoca dell’aggiudicazione, la risoluzione di diritto del contratto eventualmente 

sottoscritto ai sensi e per gli effetti dell’art.1456 del codice civile e 

l’incameramento della cauzione definitiva. L’Amministrazione aggiudicatrice può 

non avvalersi della risoluzione del contratto qualora la ritenga pregiudizievole agli 

interessi pubblici, quali indicati dall’art.121, comma 2, d.lgs.104/2010.È fatto 

salvo in ogni caso l’eventuale diritto al risarcimento del danno;  

C. l’Amministrazione aggiudicatrice, per il tramite degli uffici della Giunta 

regionale, segnala agli altri soggetti di cui all’All. A1 l.r. n.30/2006 l’operatore 

economico che abbia violato uno degli impegni previsti dall’articolo 2.La Giunta 

e i soggetti del Sistema Regionale di cui all’ All.A1 l.r.30/2006 tengono conto 

della segnalazione ricevuta ai fini delle valutazioni relative all’esclusione degli 

operatori economici dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 38, 

comma 1, lett. F d.lgs.163/06. 

 



4 

 

Articolo 5  

Efficacia del Patto di Integrità  

 

1. Il presente Patto di Integrità degli Appalti Regionali dispiega i suoi effetti fino alla 

completa esecuzione del contratto conseguente ad ogni specifica procedura di 

affidamento. 

2. Il contenuto del presente documento è integrato dagli eventuali Protocolli di legalità 

sottoscritti dai soggetti del Sistema Regionale di cui all’All. A1 l.r. n.30/2006. 













1

Report della Procedura
“Realizzazione di interventi per

la riduzione dell'incidentalità
stradale - annualità 2020-2021
nel comune di Marcheno (BS)”

n. 152145755 effettuata da
Comunità Montana Valle Trompia

Sommario
Configurazione della Procedura .......................................................................................  1
Partecipanti alla Procedura .............................................................................................  3
Riepilogo Offerte ..........................................................................................................  4
Aggiudicazione .............................................................................................................  4
Registro di controllo ......................................................................................................  5
Comunicazioni di Procedura ...........................................................................................  6

Configurazione della Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sulla configurazione della procedura.

Informazioni generali sulla Procedura

Id Procedura 152145755

Nome Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità
stradale - annualità 2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)”

Codice CIG Z0A3598E8D

Num. Protocollo 0714927

Num. Protocollo Ente 3023/2022

Num. Protocollo Esterno Non protocollata

Num. Procedura Ente Numero di Procedura assente

Codice CPV principale 45233141-9 - Lavori di manutenzione stradale

Codici categorie SOA OG 3 I - Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropo-
litane (classe I).

Inclusione delle offerte sopra la
base dasta:

Le offerte sopra la base dasta sono incluse



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

2

Responsabile Unico del Procedi-
mento

Fabrizio Veronesi

Nome Ente Comunità Montana Valle Trompia

Informazioni sul tipo di Procedura

Tipo di Procedura Affidamento diretto previa richiesta di preventivi

Modalità offerta economica? Valore economico

Base dell’asta 34.500,00000 EUR

Informazioni sulle tempistiche della Procedura

Data di avvio della Procedura martedì 15 marzo 2022 13.07.17 CET

Termine ultimo per la presentazio-
ne delle offerte

lunedì 28 marzo 2022 8.00.00 CEST

Tabella 1. Requisiti della procedura

Nome Descrizione Tecnico / In-
formativo

Tipologia Punteggio
tecnico

Formato Valori

Dichiarazio-
ne di accetta-
zione termini
e condizioni

Il Concor-
rente dichia-
ra di accet-
tare integral-
mente la do-
cumentazio-
ne di gara,
i relativi al-
legati e tut-
ti i termini e
le condizioni
ivi previste.

Amministra-
tivo

Vincolato a
risposta sin-
gola

Dichiaro di
accettare ter-
mini e condi-
zioni

BUSTA
UNICA

Allegare la
documenta-
zione fir-
mata digi-
talmente: 1.
Preventivo 2.
DGUE 3. Di-
chiarazioni
integrative al
DGUE 4.
Patto di inte-
grità; 5. Atte-
stazione
SOA, oppu-
re dimostra-
zione requi-
sito di quali-
ficazione ex
art. 90 DPR
207/2010.

Amministra-
tivo

Libero Allegato



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

3

Partecipanti alla Procedura
Questo capitolo contiene tutti i dettagli sui partecipanti alla procedura.

Tabella 2. Schede dei fornitori invitati alla trattativa

Ragione sociale BOLPAGNI COSTRUZIONI SAS DI PANNI ILARIO &- C.

Login user_69552

Indirizzo e-mail bolpagnisas@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03244210179

Indirizzo Via Della Volta 185, 25124 BRESCIA (Italia)

Numero telefono 0303540024

Ragione sociale P.G.S. IMPIANTI SRL

Login user_181583

Indirizzo e-mail pgsimpianti@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 03987940982

Indirizzo via industria 11/13, 25030 TORBOLE CASAGLIA (Italia)

Numero telefono 0302650089

Ragione sociale marzocchi s.r.l.

Login user_37221

Indirizzo e-mail marzocchisrl@legalmail.it

P. IVA / Cod. Istat 02175240981

Indirizzo via Per Carpenedolo,8, 25012 CALVISANO (Italia)

Numero telefono 030968063

Ragione sociale ARICI FRATELLI SRL

Login user_40441

Indirizzo e-mail aricif.lli@pec.aricifratelli.it

P. IVA / Cod. Istat 00662570175

Indirizzo VIA SALE, 125/C, 25064 GUSSAGO (Italia)

Numero telefono 0302521230



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

4

Ragione sociale ANTONUTTI Srl

Login user_47123

Indirizzo e-mail antonuttipec@cgmlegal.com

P. IVA / Cod. Istat 00613340983

Indirizzo Via Mantova n. 65, 25017 LONATO DEL GARDA (Italia)

Numero telefono 0309919945

Riepilogo Offerte
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti tutte le offerte. Le offerte sono ordinate per data, ad
incominciare dalla più recente.

Tabella 3. Riepilogo delle offerte

Id Offerta 1648107827337

Num. Protocollo Ente Non protocollata

Fornitore ARICI FRATELLI SRL

Modalità di partecipazione Forma Singola

Data giovedì 24 marzo 2022 8.43.47 CET

Prezzo offerto 34.155,00000 EUR

Punteggio economico 100,00

Punteggio totale 100,00

Aggiudicazione
Questo capitolo contiene i dettagli riguardanti l’aggiudicazione della Procedura.

Tabella 4. Responsabile di procedimento

Nome Veronesi Fabrizio

Login user_78209

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) Comunità Montana Valle Trompia (83001710173)

Indirizzo email protocollo@pec.cm.valletrompia.it

Num. telefono 0308337404



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

5

Tabella 5. Fornitore a cui è stata aggiudicata la procedura.

Nome ARICI FRATELLI SRL

Login user_40441

Società (P.IVA o Cod. ISTAT) ARICI FRATELLI SRL (00662570175)

Indirizzo email aricif.lli@pec.aricifratelli.it

Num. telefono 0302521230

Commento all’aggiudicazione Il presente report di procedura e il contestuale affidamento dei
lavori all'impresa avverrà mediante determinazione dirigen-
ziale che diverrà efficace a seguito della verifica positiva dei
requisiti di gara.

Registro di controllo
Questo capitolo contiene l’elenco degli eventi riguardanti la Procedura, ordinati per data, dal più re-
cente al meno recente.

Tabella 6. Registro di controllo

Data Oggetto Testo

lunedì 28 marzo 2022 9.27.21
CEST

Chiusura Proposta di Aggiudica-
zione

L`aggiudicazione provvisoria
della procedura “Realizzazio-
ne di interventi per la ri-
duzione dell'incidentalità stra-
dale - annualità 2020-2021
nel comune di Marcheno
(BS)” (ID#152145755) è stata
completata. La graduatoria è ora
disponibile.

lunedì 28 marzo 2022 9.26.05
CEST

Proposta di Aggiudicazione La fase di valutazione del Mer-
cato “Realizzazione di inter-
venti per la riduzione dell'in-
cidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Mar-
cheno (BS)” (ID 152145755) è
stata completata. La graduatoria
provvisoria è ora disponibile.

lunedì 28 marzo 2022 9.08.26
CEST

Apertura buste economiche La apertura delle buste econo-
miche della procedura “Realiz-
zazione di interventi per la ri-
duzione dell'incidentalità strada-
le - annualità 2020-2021 nel co-
mune di Marcheno (BS)” (ID
152145755) è iniziata.

lunedì 28 marzo 2022 9.08.23
CEST

Offerta Amministrativa accetta-
ta

La Busta Amministrativa (ID
1648107827337) della Proce-
dura “Realizzazione di inter-
venti per la riduzione dell'in-
cidentalità stradale - annualità



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

6

Data Oggetto Testo

2020-2021 nel comune di Mar-
cheno (BS)” (ID 152145755) è
stata accettata con la seguente
motivazione: .

lunedì 28 marzo 2022 9.01.42
CEST

La Firma Digitale su offerta è ac-
cettata

La Firma Digitale dell`offerta
del fornitore user_40441 sulla
Procedura con ID 152145755 è
stata accettata, con la seguente
motivazione: .

lunedì 28 marzo 2022 8.00.01
CEST

Termine ultimo per la presenta-
zione delle offerte

È decorso il termine ultimo per la
presentazione delle offerte per la
procedura “Realizzazione di in-
terventi per la riduzione dell'in-
cidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Mar-
cheno (BS)” (ID 152145755).

giovedì 24 marzo 2022 8.43.47
CET

Invio Offerta L`offerente ARICI FRATELLI
SRL ha inviato con successo
un`offerta nel Mercato “Realiz-
zazione di interventi per la ri-
duzione dell'incidentalità strada-
le - annualità 2020-2021 nel co-
mune di Marcheno (BS)” (ID
152145755).

martedì 15 marzo 2022 13.07.46
CET

Inizio fase di presentazione delle
offerte dell’Asta

Si è aperta la fase di pubbli-
cazione sul Mercato “Realizza-
zione di interventi per la ridu-
zione dell'incidentalità stradale
- annualità 2020-2021 nel co-
mune di Marcheno (BS)” (ID
152145755).

martedì 15 marzo 2022 13.07.17
CET

Inizio Processo Benvenuto al Mercato (ID
152145755). Le tempistiche del
Mercato (nel Vostro fuso orario)
sono disponibili nel dettaglio del
Mercato.

Comunicazioni di Procedura
Questo capitolo contiene l’elenco delle comunicazioni della procedura inviate e spedite dall’utente
che ha richiesto il report.

Tabella 7. Elenco delle Comunicazioni di Procedura

Id Messaggio 152166619

Data di invio martedì 15 marzo 2022 17.56.03 CET

Mittente marzocchi s.r.l. (marzocchi s.r.l.)

Destinatari Veronesi Fabrizio (Veronesi Fabrizio), ricevuto in data lunedì
28 marzo 2022 9.23.59 CEST; Galesi Giovanni Angelo (Ga-



Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità
2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia

7

lesi Giovanni Angelo), ricevuto in data giovedì 17 marzo 2022
7.57.39 CET

Oggetto del Messaggio RINUNCIA PARTECIPAZIONE

Testo del Messaggio Buongiorno, ringraziamo per l'invito ricevuto , purtroppo però
non possiamo partecipare a causa di impegni già presi con altri
enti. lieti di poter collaborare in un prossimo futuro e grati per
la fiducia accordata porgiamo cordiali saluti

Id Messaggio 152409483

Data di invio mercoledì 23 marzo 2022 10.55.46 CET

Mittente ANTONUTTI Srl (ANTONUTTI Srl)

Destinatari Veronesi Fabrizio (Veronesi Fabrizio), ricevuto in data lunedì
28 marzo 2022 9.23.48 CEST; Galesi Giovanni Angelo (Ga-
lesi Giovanni Angelo), ricevuto in data mercoledì 23 marzo
2022 14.22.04 CET

Oggetto del Messaggio AVVISO MANCATA PRESENTAZIONE OFFERTA

Testo del Messaggio Buongiorno, A seguire Vostra cortese richiesta a rendere of-
ferta, la presente per esprimerVi ns. gratitudine per la fiducia
accordataci e nel contempo significare il nostro rammarico per
non poter aderire all’invito rivoltoci. Certi della Vostra com-
prensione, confidando di poter in futuro aderire alle Vostre
nuove richieste d’offerta, si ringrazia per la fiducia corrispo-
sta, porgendo Cordiali Saluti ANTONUTTI S.r.l.

Id Messaggio 152557148

Data di invio lunedì 28 marzo 2022 9.10.48 CEST

Mittente BOLPAGNI COSTRUZIONI SAS DI PANNI ILARIO & C.
(BOLPAGNI COSTRUZIONI SAS DI PANNI ILARIO &
C.)

Destinatari Veronesi Fabrizio (Veronesi Fabrizio), ricevuto in data lunedì
28 marzo 2022 9.23.39 CEST; Galesi Giovanni Angelo (Ga-
lesi Giovanni Angelo), non ricevuto

Oggetto del Messaggio Marcheno - CIG Z0A3598E8D

Testo del Messaggio Ringraziamo dell'invito a partecipazione ma il carico di lavoro
attuale non ci consente l'assunzione di altre lavorazioni. Di-
stinti saluti Fabio Panni Amministrazione


	Report della Procedura “Realizzazione di interventi per la riduzione dell'incidentalità stradale - annualità 2020-2021 nel comune di Marcheno (BS)” n. 152145755 effettuata da Comunità Montana Valle Trompia
	Sommario
	Configurazione della Procedura
	Partecipanti alla Procedura
	Riepilogo Offerte
	Aggiudicazione
	Registro di controllo
	Comunicazioni di Procedura



